dicantur tanquam terra super terram, sicut in illo superno aedificio caelum super caelum; quia et peccatori dictum est, *Terra es, et in terram ibis* (Gen 3,19); et, *Caeli enarrant gloriam Dei, cum in omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum* (Ps 18,2.5).

6 [v.6.7]. Terrenae autem felicitatis regnum superbia est, contra quam venit humilitas Christi, exprobrans eis quos vult ex humilitate filios Altissimi facere, atque increpans: *Ego dixi, Dii estis, et filii Altissimi omnes. Vos autem sicut homines moriemini, et sicut unus ex principibus cadetis.* Sive ad illos dixerit, *Ego dixi, Dii estis, et filii Altissimi omnes,* ad eos utique qui praedestinati sunt in vitam aeternam; ad alios vero, *Vos autem sicut homines moriemini, et sicut unus ex principibus cadetis,* hoc modo etiam deos discernens: sive omnes simul increpat, ut obedientes correctosque discernat, *Ego, inquit, dixi, Dii estis et filii Altissimi omnes;* id est, omnibus vobis promisi caelestem felicitatem; *vos autem, per infirmitatem carnis, sicut homines moriemini, et, per elationem animi, sicut unus ex principibus,* id est diabolus, non extollemini, sed *cadetis.* Velut si diceret: Cum tam pauci sint dies vitae vestrae, ut cito sicut homines moriamini, non vobis prodest ad correctionem; sed tanquam diabolus, cuius dies in hoc saeculo multi sunt, quia carne non moritur, extollimini, ut cadatis. Per diabolicam quippe superbiam factum est, ut

Por este vicio aconteció y acontece que se desprecia la humildad de Cristo crucificado, llevada hasta la muerte por aquellos que aman la grandeza de este siglo.

7 [v.8]. Por tanto, a fin de curar este vicio se dice en persona del mismo profeta: *Levántate, ¡oh Dios!, juzga la tierra.* La tierra se pavoneó al crucificarte; levántate de entre los muertos y juzga la tierra. *Porque tú aniquilas en todas las naciones.* ¿Qué? La tierra. Es decir, a aquellos que tienen sentires terrenos; ya destruyendo en los creyentes la soberbia y el afecto de la terrena codicia; ya seperando a los incrédulos, tierra que ha de ser destruida y aniquilada. Así, mediante sus miembros, que tienen el trato en el cielo, juzga a la tierra y destruye en todas las naciones. No ha de pasarse por alto lo que algunos códices escriben: *Porque tú heredarás en todas las naciones.* Esto no se toma incongruentemente ni se opone en algo a que puedan entenderse ambas cosas. Pues su heredad se consigue por la caridad, la cual, perfeccionada misericordiosamente con sus preceptos y gracia, destruye la codicia terrena.

SALMO 82

[DEPRECACIÓN CONTRA LOS ENEMIGOS ALIADOS CONTRA ISRAEL.]

1 [v.1]. El título de este salmo es: *Cántico de salmo para Asaf.* He dicho muchas veces que Asaf significa congregación o reunión. El hombre que se llamaba Asaf, simbolizando la con-

Christi gloriae perversi et caeci principes Iudaeorum invidissent: per hoc vitium factum est et fit, ut Christi usque ad mortem crucifixi humilitas vilescat eis qui huius saeculi diligunt excellentiam.

7 [v.8]. Proinde ut hoc vitium sanetur, ex ipsius prophetae persona dicitur: *Surge, Deus, iudica terram.* Tumuit enim terra, cum te crucifigeret, surge a mortuis, et iudica terram. *Quoniam tu disperdes in omnibus gentibus:* quid, nisi terram? hoc est, eos qui terrena sapiunt; sive ipsium affectum in credentibus terrenae cupiditatis et elationem absumens; sive non credentes, terram conterendam, perdendamque discernens. Sic per membra sua, quorum conversatio in caelis est, iudicat terram, et disperdit in omnibus gentibus. Nec praetereundum, quod nonnulli codices habent, *Quoniam tu haereditabis in omnibus gentibus:* quia et hoc non inconvenienter accipitur, neque ut simul utrumque sit quidquam repugnat. Fit ergo haereditas eius per charitatem, quam suis praeceptis et gratia misericorditer excolendo, terrenam disperdit cupiditatem.

PSALMUS 82

1 [v.1]. Psalmi huius titulus est, *Canticum Psalmi Asaph.* Iam saepe diximus quid interpretetur Asaph, id est, Congregatio. Homo ergo ille qui vocabatur Asaph, in figura congregationis populi Dei in multorum psal-

gregación del pueblo de Dios, aparece en el título de muchos salmos. Congregación, en griego, se dice sinagoga. Este fue como el nombre propio del pueblo judaico, puesto que se llamó sinagoga; así como el pueblo cristiano se llama comúnmente Iglesia, a pesar de ser también congregación.

2 [v.2]. El pueblo de Dios dice, pues, en este salmo: *¡Oh Dios!, ¿quién será semejante a ti?* Según creo, esto debe aplicarse más apropiadamente a Cristo, porque, hecho a semejanza de los hombres, se juzgó por quienes fue despreciado que debía ser comparado a los demás hombres. También fue contado entre los inicuos, pero esto al ser juzgado. Cuando venga como juez a juzgar, entonces se cumplirá lo que se dice aquí: *¡Oh Dios!, ¿quién será semejante a ti?* Si los salmos no acostumbrasen a hablar de Cristo, no se diría aquello que ningún fiel puede dudar que se le dijo: *Tu trono, ¡oh Dios!, por el siglo del siglo; cetro de rectitud es el cetro de tu reino, amaste la justicia y odiaste la iniquidad; por eso te ungió, ¡oh Dios!, el Dios tuyo con el óleo del regocijo sobre tus comparticipes.* A éste, pues, se le dice ahora: *¡Oh Dios!, ¿quién será semejante a ti?* Quisiste ser semejante en el desprecio a muchos, hasta semejante a los ladrones que fueron crucificados contigo. Pero cuando vengas en majestad: *¿Quién será semejante a ti?* ¿Qué cosa extraordinaria se dice cuando se dice a Dios: *Quién será semejante a ti,* si no se le dice esto a El en cuanto que quiso ser semejante a los hombres *tomando la forma de hombre y hecho a semejanza de los hombres, y hallado en vestidura como hombre?* Por eso no se añade aquí, *¿quién es semejante a ti?*, lo que sin duda con toda razón se diría si esto

morum titulis ponitur. Graece autem congregatio synagoga dicitur, quod velut proprium nomen Iudaeorum populus tenuit, ut Synagoga appellaretur; sicut populus Christianus usitatus vocatur Ecclesia, cum et ipse utique congregetur.

2 [v.2]. Populus itaque Dei in isto psalmo dicit: *Deus, quis similis erit tibi?* Quod ego arbitrator accomodatius accipi in Christo, quia in similitudine hominum factus, putatus est ab eis a quibus contemptus est, caeteris hominibus comparandus: nam et inter iniquos deputatus est (Is 53,12); sed ad hoc ut iudicaretur. Cum autem venire iudicaturus, tunc fiet quod hic dicitur, *Deus, quis similis erit tibi?* Si enim Psalmi non solerent loqui ad Dominum Christum, non diceretur etiam illud, quod ipsi dictum esse nullus potest dubitare fidelium: "Thronus tuus, Deus, in saeculum saeculi, virga directionis, virga regni tui: dilexisti iustitiam, et odisti iniquitatem; propterea unxit te, Deus, Deus tuus oleo exultationis prae participibus tuis" (Ps 44,7,8). Huic ergo et nunc dicitur, *Deus, quis similis erit tibi?* Multis enim similis in humilitate esse voluisti, usque et latronibus qui tecum sunt crucifixi (Lc 23,33); sed in claritate cum venies, *quis similis erit tibi?* Quid enim magnum dicitur, cum Deo dicitur, *Quis similis erit tibi;* nisi illi dicatur, qui similis esse hominibus voluit, formam servi accipiens, in similitudine hominum factus, et habitum inventus ut homo? (Phil 2,7). Et ideo non ait, *Quis similis est tibi?* quod

se refriese a la divinidad. Como esto se aplicó a la forma de siervo, entonces aparecerá la semejanza de él con los demás hombres cuando se manifieste en gloria. Por tanto, prosigue: *No calles ni te contengas, ¡oh Dios!* Dice esto porque primeramente calló para ser juzgado cuando como cordero delante del esquilador estuvo en silencio, no abriendo su boca y reprimiendo así su poder. Para demostrar que lo había reprimido, vemos cómo, ante la voz por la que dijo *Yo soy*, retrocedieron y cayeron en tierra los que le buscaban para prenderle. ¿Cómo había de ser apresado y padecer si El no se hubiese contenido y reprimido y en cierto modo calmado? De tal suerte interpretaron algunos lo que aquí se consignó: *No te contengas, ¡oh Dios!*, que lo tradujeron por: *No te sosiegues, ¡oh Dios!* El mismo dice en otro lugar: *Callé; pero, ¿por ventura, siempre he de callar?* Al que aquí se le dice: *No calles*, en otro lugar se dice de él: *Dios vendrá patentemente; el Dios nuestro, y no callará*. Aquí se dice: *No calles*. Calló, pues, cuando vino encubierto a ser juzgado; sin embargo, no callará cuando venga manifiestamente a juzgar.

3 [v.3]. *He aquí que tus enemigos alborotaron, y los que te odiaron levantaron la cabeza*. Me parece que en esto se anuncian los últimos tiempos cuando estas voces, que ahora se reprimen por el miedo, han de prorrumperse libre, pero irracionalmente, de suerte que más bien han de llamarse ruido o sonido que locución o discurso. No empezarán a odiar entonces, sino que entonces erguirán la cabeza los que te odiaron; no las cabezas, sino *la cabeza*, cuando a tanto grado han de llegar, que, teniendo por cabeza a quien se ensalza sobre todo lo que se

utique recte diceretur, si hoc ad divinitatem referretur. Qui vero ad formam servi relatum est, tunc eius a caeteris hominibus dissimilitudo apparebit, quando apparebit in gloria. Ideo sequitur, *Ne taceas, neque compescaris, Deus*: quia primo tacuit, ut iudicaretur; quando sicut agnus coram tondente se fuit sine voce, sic non aperuit os suum (Is 52,7), et suam compescuit potestatem. Quam ut se compescere ostenderet, ad illam eius vocem qua dixit, *Ego sum*, hi qui eum apprehendendum quaerebant, redierunt retro, et ceciderunt (Io 18,5.6). Quando ergo teneretur atque pateretur, nisi se ipse cohiberet atque compesceret, et quodam modo mitigaret? Nam et sic quidam interpretati sunt quod hic positum est, *Neque compescaris Deus*, ut dicerent, *Neque mitescas Deus*. Ipse alibi dicit, *Tacui; numquid semper tacebo?* (Is 42,14). Cui dicitur hic, *ne taceas*; de illo alibi dicitur, *Deus manifestus veniet, Deus noster, et non silebit* (Ps 49,3). Dicitur hic, *Ne taceas*: tacuit enim, ut iudicaretur, quando venit occultus; non autem tacebit ut iudicet, quando veniet manifestus.

3 [v.3]. *Quoniam ecce inimici tui sonuerunt; et qui oderunt te extulerunt caput*. Novissimos dies significare mihi videtur, quando haec quae nunc metu comprimuntur, in liberam vocem eruptura sunt, sed plane irrationabilem, ut sonitus magis quam locutio vel sermo dicendus sit. Non itaque tunc odisse incipient, sed qui oderunt te, tunc levabunt caput. Nec capita, sed *caput*; quando eo perventuri sunt, ut etiam illud

llama Dios o recibe adoración, se cumplirá en él de un modo especial *el que se ensalza será humillado*, y cuando, asimismo, aquel a quien se dice: *¡Oh Dios!, no calles ni te apacigües*, le matará con el aliento de su boca y le anulará con la manifestación de su advenimiento.

4 [v.4]. *Conspiraron contra tu pueblo, o, como escriben otros códices, maquinaron astutos proyectos y deliberaron contra tus santos*. Esto se dijo por burla. Pues, ¿cuándo prevalecieron dañando a la plebe o pueblo de Dios, o a sus santos, los cuales supieron decir: *Si Dios está con nosotros, ¿quién se nos opondrá?*

5 [v.5]. *Dijeron, venid, y los destruyamos como nación*. Se dijo en singular en lugar de en plural, como se dice, ¿de quién es este animal?, aun cuando se pregunte sobre el rebaño, y, con todo, se entiende por animales. En fin, otros códices escriben *de gentibus*, en lo cual más bien se atuvieron los traductores al sentido que a las palabras. *Venid los destruyamos como nación*. Este es el ruido con que más bien alborotaron que hablaron, puesto que vanamente gritaron en el vacío. *Y nadie recuerde en adelante el nombre de Israel*. Esto lo consignaron otros códices más claramente diciendo: *Y no haya más memoria del nombre de Israel*. En latín, *memoretur nominis* es una locución inusitada, pues más bien suele decirse *memoretur nomen*; con todo, encierra el mismo sentido; pero quien dijo *memoretur nominis* tradujo la locución griega. Por *Israel* sin duda debe entenderse aquí la estirpe de Abrahán, a la cual dice el

caput habeant quod extollitur super omne quod dicitur Deus et quod colitur: ut in illo maxime impleatur, *qui se exsultat, humiliabitur* (Lc 14,11); et cum eum ille cui dicitur, *Ne taceas, neque mitescas Deus*, interficiet spiritu oris sui, et evacuabit illuminatione praesentiae suae (2 Thes 2,4.8).

4 [v.4]. *Super populum tuum malignaverunt consilium*; vel, sicut alii codices habent, *astute cogitaverunt consilium, et cogitaverunt adversus sanctos tuos*. Irridenter ista dicuntur: quando enim valerent nocere populo vel plebi Dei, vel sanctis eius qui noverunt dicere, *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* (Rom 8,31).

5 [v.5]. *Dixerunt, Venite, et disperdamus eos de gente*. Singularem numerum posuit pro plurali; sicut dicitur, Cuius est hoc pecus, etiamsi de grege interrogetur, et intelliguntur pecora: denique alii codices, *de gentibus*, habent; ubi magis interpretes intellectum quam verbum secuti sunt. *Venite, et disperdamus eos de gente*. Ipse est ille sonus quo sonuerunt magis quam locuti sunt, quoniam inaniter inania strepuerunt. *Et non memoretur nominis Israel ultra*. Hoc alii planius dixerunt, *Et non sit memoria nominis Israel adhuc*. Quia *memoretur nominis*, in latina lingua inusitata locutio est; potius enim dici solet, *memoretur nomen*: sed eadem ipsa sententia est: nam qui dixit, *memoretur nominis*, graecam transtulit locutionem. *Israel* autem hic debet intelligi utique semen Abra-

Apóstol: *Sois prosapia de Abrahán, herederos según la promesa.* No el Israel según la carne, del cual dice el mismo Apóstol: *Ved a Israel según la carne.*